

This question paper consists of 20 questions and 6 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 20 प्रश्न तथा 6 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 53/VOC/O
कोड नं०

Set/सेट

A

DRESS DESIGNING (Children's Wear)

पोशाक डिज़ाइनिंग (बच्चों की पोशाकें)

(462)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any *one* of the four alternatives given in the question, i.e., A, B, C or D and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
4. Making any identification mark in the answer-book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
5. Answers for questions, like matching, true or false, fill in the blanks, etc., are to be given in the answer-book.
6. Write your Question Paper Code No. 53/VOC/O, Set **A** on the answer-book.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए आपको प्रश्न के A, B, C अथवा D विकल्पों में से सही उत्तर चुनना है तथा उसे आपको उत्तर-पुस्तिका में लिखना है।
4. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
5. ऐसे प्रश्न जैसे मिलान करना, सही अथवा गलत, रिक्त स्थान भरो आदि के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में लिखें।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 53/VOC/O, सेट **A** लिखें।

Dress Designing (Children's Wear)

पोशाक डिज़ाइनिंग (बच्चों की पोशाकें)

(462)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 30

समय : 1½ घण्टे]

[पूर्णांक : 30

Note : All questions are compulsory and carry marks as indicated against each question.

निर्देश : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1. ____ quality fabrics can withstand wear and tear. 1
____ गुण वाले कपड़े मज़बूत होते हैं व आसानी से घिसते और फटते नहीं।
2. A ____ pattern is made after drafting. 1
____ पैटर्न हमेशा ड्राफ्टिंग के बाद ही बनाया जाता है।
3. A collar is an ____ piece of fabric attached to the neckline. 1
कॉलर कपड़े का एक ____ टुकड़ा है, जो गले के साथ जुड़ा होता है।
4. A pocket may be ____ in a seam or applied outside of the garment. 1
जेब को सिलाई के अन्दर ____ रखा जा सकता है या फिर इसे परिधान के ऊपर से लगाया जा सकता है।
5. The measurements must be noted ____ in a notebook. 1
नाप लेते समय उन्हें ____ एक कॉपी में लिख लें।

State whether the following statements are *True* (T) or *False* (F). Write your answer in your answer-book :

निम्नलिखित कथन सत्य (T) हैं या असत्य (F), अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

6. The folded fabric must match the 'ON FOLD' edge of the fabric. 1
मुड़ा हुआ कपड़ा हमेशा कपड़े के 'ऑन फोल्ड' किनारे पर रखना चाहिए।
7. Front openings are not good for children's garments. 1
सामने से खुले परिधान बच्चों के लिए अच्छे नहीं होते।
8. A good layout prevents wastage of fabric. 1
एक अच्छा ले-आउट कपड़े को नुकसान से बचाता है।
9. Choose machine needles and sewing thread in relation to the fabric. 1
मशीन की सुई तथा सिलने के धागे का चयन कपड़े के अनुसार होना चाहिए।
10. Gathers are used only for decorative purpose. 1
चुन्नट सिर्फ सजावट के लिए प्रयोग की जाती हैं।

Choose the correct alternative and indicate in your answer-book :

सही विकल्प चुनिए और अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

11. The home sewing machine was invented in 1
घर की सिलाई मशीन का आविष्कार हुआ था
- [A] 1765
1765 में
- [B] 1854
1854 में
- [C] 1804
1804 में
- [D] 1754
1754 में

12. The residue after burning cotton fabric is 1
सूती कपड़ा जलाने पर उसके अवशेष होते हैं
- [A] light and feathery
हल्के और पंखनुमा
- [B] light and fluffy
हल्के और फूले हुए
- [C] light and brown in colour
हल्के व भूरे रंग के
- [D] light and black in colour
हल्के व काले रंग के

Short-answer questions :

लघु-उत्तरीय प्रश्न :

13. List *four* criteria that influence us while choosing fabrics for children. 2
बच्चों के परिधानों के लिए कपड़ा चयन को प्रभावित करने वाले चार कारकों की सूची बनाइए।
14. What *four* safety features will you ensure when buying or designing children's clothes? 2
बच्चों के परिधानों को खरीदते व डिजाइन करते समय आप सुरक्षा की दृष्टि से कौन-कौन सी चार सावधानियाँ अपनाएँगे?
15. Suggest *four* self-help features you can use for clothes of differently abled children. 2
विशेष बालकों के लिए स्वयं पहनने में सहायक वस्त्र बनाने के लिए चार सुझाव दीजिए।
16. What are the *two* categories of sleeves used in children's garments? 2
बच्चों के परिधानों में प्रयोग किए जाने वाले बाजू के दो वर्गों के नाम लिखिए।
17. Estimate the amount of fabric you will need to buy to stitch a jumpsuit for a two-year-old boy. 2
एक दो-वर्षीय बालक के लिए जम्पसूट बनाने के लिए आवश्यक कपड़े का अनुमान लगाइए।

18. What are the lengths of bodice for frock of the following? 2

निम्नलिखित के फ्रॉक के लिए बॉडिस की लम्बाई कितनी होगी?

(a) A two-year-old child

एक दो-वर्षीय बालिका

(b) A four-month-old baby

एक चार माह का शिशु

Long-answer questions :

दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न :

19. What do you mean by drafting? Briefly explain *two* types of drafting. List any *two* advantages of drafting. 3

ड्राफ्टिंग से आप क्या समझते हैं? ड्राफ्टिंग के दो प्रकार संक्षेप में लिखिए। ड्राफ्टिंग के कोई दो लाभ सूचीबद्ध कीजिए।

20. Give the procedure for adapting the basic sleeve block to make a puff-sleeve using the slash and spread method. 3

स्लैश एवं स्प्रेड विधि के द्वारा बेसिक स्लीव ब्लॉक से पफ-स्लीव बनाने की व्यवस्था समझाइए।

★ ★ ★